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О Т Ч Е Т
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Борзинский район»
за 2020 год

05 марта 2021 года                          	      		                             г. Борзя


Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Борзинский район» подготовлен в соответствии с требованием статьи 20 Положения «О контрольно-счетной палате муниципального района «Борзинский район» от 22.11.2011 года №325 и содержит обобщенную информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году.  

I. Основные направления, итоги и особенности деятельности КСП  
в отчетном году

Деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального района «Борзинский район» осуществляется в соответствии с полномочиями, определёнными Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), Федеральным законом «Об общих принципах деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Борзинский район»» и положением «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Борзинский район».
Согласно Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Борзинский район»», КСП является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, который осуществляется в отношении органов  местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных бюджетных учреждений,  муниципальных унитарных предприятий муниципального района, казенных учреждений, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности района.
В рамках задач, определенных законодательством, Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального района «Борзинский район», Законами края и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также стандартами внешнего государственного финансового контроля. 
      Деятельность Палаты в 2020 году осуществлялась в соответствии с планом проверочных и экспертно-аналитических мероприятий на год, направленных на обеспечение всестороннего системного контроля за исполнением бюджета района, и бюджетов поселений на основании заключенных соглашений с учетом  направлений деятельности КСП в пределах штатной численности сотрудников КСП. 
Основываясь на имеющихся полномочиях и накопленном опыте, Контрольно-счетная палата в отчетном году акцентировала свое внимание на проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по эффективному использованию бюджетных средств и подготовке предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию законодательства в бюджетной сфере и управлении муниципальной собственностью.
      Для выявления системных проблем социального и экономического развития района объектами проверок в 2020 году были выбраны не отдельные учреждения и организации, а группы однотипных объектов или направления расходования средств. Это позволило комплексно оценивать ситуацию в проверяемой сфере и предлагать конкретные решения для повышения эффективности работы объектов контроля.
Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, текущего и последующего контроля, составляет единую систему контроля КСП за формированием и исполнением районного бюджета, а также бюджетов городских и сельских поселений. 
На стадии предварительного контроля в отчетном году осуществлялась экспертиза проектов районного бюджета и бюджетов поселений на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. 
На стадии текущего контроля проводился анализ хода исполнения бюджета района и поселений.
На стадии последующего контроля проведены проверки годовых отчетов об исполнении районного и сельских бюджетов  за 2019 год, а также контрольные мероприятия по вопросам расходования бюджетных средств. 
Основным отличием деятельности  Контрольно-счетной палаты муниципального района «Борзинский район» в 2020 году является выборочный контроль за своевременным исполнением доходных и расходных статей бюджета муниципального района по объемам, структуре и целевому назначению, а также контроль за расходованием средств, выделяемых поселениям из бюджета муниципального района, оценка обоснованности доходных и расходных статей проектов бюджета муниципального района, организация и осуществление контроля за законностью, рациональностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального района, контроль за расходованием краевых финансовых ресурсов, поступающих в распоряжение муниципального района, проведение внешних проверок годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств.  
Действенный муниципальный контроль, являясь элементом муниципального финансового контроля,  повышает ответственность органов местного самоуправления за законностью и эффективностью управления бюджетными средствами и имуществом на муниципальном уровне. Это тем более важно, если учитывать, что от эффективности работы муниципальных контрольных органов зависит не только качество управления муниципальными ресурсами, но и социально-экономическое состояние, и развитие муниципальных образований.
В отчетном 2020 году Контрольно-счетной палатой осуществлен  комплекс экспертно-аналитической и контрольной работы, предусмотренный годовым планом с учетом поручений Советов, Глав муниципального городских и сельских поселений, прокуратуры, с учетом внесенных изменений.  В ходе выполнения плана и поручений  в отчетном периоде сотрудниками КСП проведено 80 мероприятия, в том числе 10 контрольных и 70 экспертно-аналитических. 
	- на отчет об исполнении бюджетов за 2019 год	 	                                18
- экспертное заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности                                                                                                                        17                                                                                                                                          
-экспертные заключения по проектам решений о внесении изменений в бюджеты района,  города, с/пос. 	                                                                                            17
-экспертное заключение на проекты решения бюджета на 2018 год             18
-контрольно финансовые проверки города и района  в т.ч                             10
	По запросу Главы муниципального района проведено		0
            По поручению депутатов	2
По поручению прокуратуры	1
по обращению физических (юридических лиц)	1
Проверками охвачено 236404,0 тыс. руб. или 16,2 % от общей суммы расходов бюджета за 2020 год, выявлено нарушений на сумму 5586,0 тыс. руб., из них: 
- 0,0 т.р. нецелевое использование средств бюджета
-315,0 т.р. не эффективное использование бюджетных средств
- 2413,0 т.р. нарушение по ведению бухгалтерского учета  и отчетности
-  2247,2т.р. другие финансовые нарушения
-3400,0 т.р.  устранено финансовых нарушений
-направлено  материалов в правоохранительные органы в количестве 5 шт.
-количество возбужденных по материалам КСП уголовных дел 0.
-привлечено к дисциплинарной ответственности 5 человек.
-направлено в органы местного самоуправления информационных материалов
 представлений, предложений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 10 шт.


Проведены следующие контрольные мероприятия:

1.

А К Т
по результатам контрольного мероприятия ревизии в виде комплексной проверки  деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей  совокупности совершенных финансовых,  хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности при расходовании бюджета за 2019 год в администрации муниципального района  «Борзинский район» 

                       Выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. В нарушение ст. 221 Бюджетного кодекса РФ  и приказа Минфина России от 14.02.2018 г. №26 «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения смет  казенных учреждений»  смета расходов на 2019 год не составлена.
           2. По разделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»  кассовое исполнение составило  10.0 тыс.руб. ( расходы произведены на составление сметной документации для целей восстановления чабанских стоянок муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, пострадавших в связи с чрезвычайной  ситуацией, возникшей в результате природного пожара». Расходы произведены с раздела 0309, а в распоряжении  администрации МР БР от 07.06.2019 г. №376-р/ОД  указано постановление администрации от 01 мая 2019 г. №161 «О выделении  финансовых средств из  резервного фонда администрации муниципального района «Борзинский район».  В соответствии ст.81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части бюджетов бюджетной системы РФ предусматривается создание резервных  фондов, в том числе  исполнительных органов местных администраций. Размер резервного фонда устанавливается законами (решениями) о соответствующих  бюджетах и не может превышать 3% утвержденного указанными  законами (решениями) общего объема расходов. Отчет об использовании бюджетных ассигнований   резервных фондов местных администраций прилагается к годовому отчету об исполнении соответствующего   бюджета.   Но  средства  резервного фонда в местном  бюджете не предусмотрены. 
           3. По разделу  0502 «Жилищно-коммунальное хозяйство»    приобретены  модульные котельные с крытым складом угля в количестве 2 шт. по цене 2 600,0 тыс.руб. на сумму 5200,0 тыс.руб.,  которые  администрацией МР БР переданы в оперативное управление  муниципальному  общеобразовательному учреждению: Хадабулакская средняя общеобразовательная школа и муниципальному  общеобразовательному учреждению: Усть-Озерская основная общеобразовательная школа.
          Установка  модульных котельных с крытым складом угля  в полном объеме будет проверена в момент проведения ревизии в муниципальных учреждениях, так как кассовый расход  по установке  модульных котельных с крытым складом угля   проведен  муниципальными образовательными учреждениями.
          4.  В нарушение   Приказа Министерства финансов РФ от 01 декабря  2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана  счетов бухгалтерского учета  для органов государственной власти (государственных органов),  органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»   и п.6.3  Указаний Центрального банка Российской Федерации «О порядке ведения кассовых операций  юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций  индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 г. № 3210-У   из кассы денежные средства в подотчет выдаются по  заявлению подотчетного лица.  Но в заявлении  не   указывается   расчет  (обоснование) запрашиваемой подотчетной суммы и  срок на который запрашивается  сумма  наличных  денежных средств. 
          5. В  нарушение п.3   Норм расходов средств на финансирование мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных  и спортивных мероприятий Борзинского района:
п.2. акты на списание спортивной атрибутики администрацией муниципального района «Борзинский район» не утверждаются  и поэтому акт не является основанием для списания с бухгалтерского учета денежных средств, выделенных для приобретения призового фонда мероприятия; 
 п.3.Количественный состав судейских коллегий в соответствии с квалификационными требованиями к спортивным судьям   положениями  (регламентами) о мероприятиях не предусмотрен.
К авансовым отчетам не прилагаются списки участников соревнований, расход денежных средств на проведение мероприятий и награждение участников производится с нарушением Положений о мероприятиях.
          6.  При выборочной проверке авансовых отчетов, представленных на списание денежных средств, выделенных на проведение мероприятий  за период с января по июнь 2019 года общая сумма  документально неподтвержденных расходов   составила в сумме 59,7 тыс.руб. (19,5+23,0+6,7+10,5). 
          7.  По авансовому отчету №51 от 20.05.2019г. Гридина Р.А. на сумму 8400,0 руб. Расходы произведены по  распоряжению администрации муниципального района «Борзинский район» от 30 апреля 2019 г. №295А-р/ОД «О проведении представительских мероприятий»,  с целью проведения представительских мероприятий администрацией муниципального  района «Борзинский район» по вопросу организации питания монгольской делегации, осуществляющей фасадное освещение здания администрации муниципального района «Борзинский район» с выделением из источника финансирования- бюджетной сметы администрации муниципального района «Борзинский район» (код бюджетной классификации 901-0113-00009300-244) под отчет согласно утвержденной смете представительских расходов  в сумме 8400,0 руб. 
    В  соответствии п.5  Положения о представительских расходах,  к представительским расходам относятся,  в том числе « расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда, ужина или иного мероприятия) как в отношении официальных представителей других организаций, так и в отношении представителей органов местного самоуправления муниципального района, участвующий в переговорах (совещаниях, конференциях)».  Но в данном случае расходы проведены на  питание  монгольской делегации (списка официальной делегации нет), которые  осуществляли  фасадное освещение  здания администрации МР БР.   Но фасадное освещение здания не относится к представительским расходам. Кроме того, здание администрации  передано в оперативное управление  находится  на балансе  МУ «Служба МТО» муниципального района «Борзинский  район»   и поэтому  содержание здания должно  осуществляться   МУ «Служба МТО» муниципального района «Борзинский район».  В результате нецелевые расходы составили 8400,0 руб.          
                   9.  На основании постановления главы муниципального района «Борзинский район» от 11  ноября 2019 года №07 «Об индексации должностного оклада», должностной оклад главы муниципального района «Борзинский район»  с 01 октября 2019 г. проиндексирован на 4,2%  и  п.2 данного постановления, утвержден размер денежного вознаграждения главы муниципального района «Борзинский район» с 01 октября 2019 года в размере 96388,3.0 руб.
                  Но  индексация  должностного оклада главы муниципального района проведена с  нарушением  решения Совета муниципального района «Борзинский район» от 24 марта 2009 г. №56 «Об  утверждении Положения о статусе главы муниципального района «Борзинский район»,, так как в  соответствии ч.10 п.1.2. решения Совета №56- «Размер денежного  вознаграждения главы муниципального района «Борзинский район» увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен). Увеличение (индексация) размера денежного вознаграждения производится решением Совета муниципального района «Борзинский район» (вст. в силу с 01 января 2016 года)»   В результате  неправомерные расходы с  октября по декабрь 2019 года составили в сумме 11667,78 руб.
         10. В нарушение  решения Совета муниципального района «Борзинский район» от 29 ноября 2016 г. №309 «О размере и условиях оплаты   труда муниципальных служащих муниципального района «Борзинский район»  в штатные расписания  включены должности:
заместителя начальника юридического отдела управления делами администрации  и заместителя начальника отдела земельных отношений и архитектуры управления территориального развития  с должностными  окладами  начальников отдела в   размере 5001,0 руб., так как  должности  заместителей начальников отделов администрации   Приложением  к решению Совета  от 29.11.2016г. №306  не предусмотрены. В результате неправомерные расходы на  содержание  заместителей начальников отделов администрации за  2019 год  составили в сумме 1305718,24 руб., в том числе:
-оплата труда в сумме 1002855,79 руб. (494028,36 +508827,43);
-начисления на оплату труда в размере 30,2% в сумме  302862,45 руб. (1002855,79*30,2%).
          11.В нарушение   статьи  170 Трудового кодекса муниципальным служащим, участвующим в период подготовки и проведения выборов депутатов  Совета   муниципального района «Борзинский район»  шестого созыва,  администрацией муниципального района  была выплачена заработная плата по основному месту работы  и начислены на нее  налоги  в размере  30,2%. Общая сумма расходов составила в сумме    132266,39 руб., в том числе:
1. Заработная плата в сумме 101587,09 руб., из них:
- Гридину Р.А. в сумме 47379,21 руб.;
- Сайфулиной Е.В. в сумме 28644,94 руб.;
-  Ивачевой  К.А. в сумме 3709,39 руб.;
- Сковородко Ж.В. в сумме 21853,55 руб.
2. Начисления на выплаты по оплате труда  составило в сумме  30679,30 руб.
          В результате неправомерные расходы по основному месту работы за неотработанное время, лиц привлеченных для исполнения государственных  полномочий,  составили в сумме  132266,39 руб.
    12. При проверке учета спортивной наградной атрибутики у материально-ответственного лица  установлено, что  в   нарушение  п.116,п.119  Приказа  Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для  органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных)  учреждений и инструкции  по его применению»   материально-ответственным  лицом-Поломошновым А.И.  учет наградной атрибутики  в Книге (Карточке) учета материальных  ценностей по наименованиям, сортам, количеству не ведется.
   13. Инвентаризация материальных запасов в 2019 году  у материально-ответственного лица Поломошнова А.И.  ( спортивная наградная атрибутика) не проводилась.
   .   14. В период  ревизии главным специалистом администрации Поломошновым А.И.    предоставлены ведомости  выдачи материалов  на нужды учреждения  ф. №410 по ОКУД (без указания даты, данные ведомости применяются  в  учреждении). Но  по данным ведомостям  выданы  материальные  запасы сторонним организациям (спортивные костюмы, сетка футбольная, футбольные мячи и т.д.). Ведомости подписаны Поломошновым А.И. и утверждены главой  муниципального района «Борзинский район».  Сторонним организациям передача материалов должна быть оформлена актами передачи на основании распоряжения главы администрации муниципального района «Борзинский район» как распорядителя денежных средств администрации.  Выдача же материалов по ведомости  сторонним организациям  Поломошновым А.И. проведена неправомерно, так как у него нет права самостоятельно распоряжаться имуществом администрации. Таким образом, без подтверждающих документов  материально-ответственным лицом переданы   сторонним организациям  материальные запасы на общую сумму  83645,00 руб.
          15. При заключении муниципальных контрактов связанных с ремонтом автомобильных дорог заказчику конкретнее указывать в предмете контракта их точный адрес.
                16. При  неправильном применении формулы при использовании подрядчиком УСН вместо НДС прописывается «Компенсация НДС при УСН» в акты Ф-2КС была внесена данная формулировка, но формула не введена, а рассчитано из расчета 20%, вследствие чего произведена неправомерная выплата в сумме 456,3 тыс.руб., которая подлежит отработке подрядчиком ООО «Борзинское ДЭУ» определенными видами работ и услуг, а конкретнее  по проведению экспертиз  по вырубке образца дорожного полотна, подтверждающих качество асфальтобетонного покрытия в соответствии с СНиП, Гостам  и таким видам работ.
           17. Отработать претензию и замечания указанные в комиссионных актах осмотра по ремонту участков дороги по ул.Лазо по м/к от 29.07.2019г №2019.455948 на сумму 8004,6 тыс.руб.,   ул.Лазо  (ЦЭР), м/к от 27.05.2019г. №2019.263407 на сумму 4600,9 тыс.руб.,  ул.Лазо с протоколом вырубки и заключения на нее.
[bookmark: _GoBack]           18. Пересмотреть вопрос о замене рабочей группы по контролю выполненных работ и создать приемочную комиссию в соответствии ч.6 ст.94 ФЗ-44, хотя это право заказчика, а не обязанность, но на практике данный коллегиальный  совет дает возможность главному распорядителю бюджетных средств в лице Главы МР Борзинский район руководствоваться данным актом при подписании актов выполненных работ Ф-2КС и справки Ф-2КС или принимать все работы лично как это подтверждено по м/к от 03.06.2019г. №2019.263505 на сумму 3704,9 тыс.руб. «Подъезд с.Чемусово» в нарушение п.2.5 контракта или основываться на коллегиальный орган при подписании.
           19.Оформить и выдать гарантийные паспорта на срок указанный в контрактах в которых отражены характерные черты объекта, гарантийные сроки и прогнозные указатели состояния, согласно годам действия обязанностей, согласно гарантийным обязательствам, при выполнении работ по заключенным контрактам и ликвидации недостатков, образовавшиеся в период действия обязательств, за свой счет.

По данному акту внесено представление администрации МР «Борзинский район» и вследствие чего нарушения выявленные в ходе проверки устранены в полном объеме, т.е. законодательная база по должностям приведена в соответствие по неправомерным выплатам членам участковой комиссии сокращены лимиты по фонду оплаты труда, заведены гарантийные паспорта при исполнении контрактов по ремонту дорог,  отработаны все замечания по контракту при ремонте дороги ул. Лазо, и представлена документация по устранению других нарушений.

2.
А К Т
по результатам контрольного мероприятия: проверки финансово-хозяйственной деятельности  по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской ) отчетности при исполнении бюджета за 10 месяцев 2020 года в муниципальном общеобразовательном учреждении :средняя общеобразовательная школа №41 г.Борзи 
Выводы по результатам контрольного мероприятия:
        1.  Все расходы  по банковской карте осуществлялись наличными деньгами.  Установить   соблюдение сроков своевременного предоставления отчетов по денежным средствам не предоставляется возможным, так как  в нарушение п.2  Положения  о порядке использования корпоративных банковских карт  сроки, на которые выдаются  деньги,  в документах не указаны. 
         2. Общая сумма  фактически  полученных в подотчет  денег составила в сумме 405208,53 руб.  В оборотно-сальдовой ведомости по счету 208.30 «Расчеты с подотчетными лицами» за период с 01.01.2020 года  по 27.10.2020 года указано, что  подотчетному лицу Шухуртуевой Н.С. выдано в подотчет    денежных средств в сумме  405204,53 руб.  или расхождение с фактически полученными  деньгами составляет 4,0 руб. (405208,530-405204,53).
        3. В нарушение п.214 Инструкции 157н допускается выдача денежных средств в подотчет при наличии задолженности, так   по оборотно-сальдовой ведомости по счету 208.00 за декабрь 2019 года  долг Шухуртуевой Н.С. по подотчетным суммам на 01декабря 2019 года составил -57193,01 руб., выдано в подотчет  за декабрь 127800,00 руб., представлены авансовые отчеты за декабрь на сумму 75229,05 руб. и  на 01 января 2020г. долг Шухуртуевой Н.С. по подотчетным суммам  составил  109764,86 руб. В январе 2020г.   подотчетному лицу Шухуртуевой Н.С. выдано в подотчет 40000,0 руб., представлен авансовый отчет за январь 2020 г. на сумму 98221,94 руб. и  на 01 февраля 2020 год долг Шухуртуевой Н.С. по подотчетным суммам составил 51542,92 руб. и т.д.
        Данные факты указывают  на  отсутствие контроля за своевременным  расходованием денежных средств выданных в подотчет и не соблюдением  п.2.2.3. и п.2.2.6. Договора №  (не указан) от 06.09.2018 года на безвозмездное оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию. 
         4.  В нарушение п.1  Приказа  Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»  по тарификационному списку на 01.09.2019 года установлена учебная нагрузка свыше 36 часов в неделю  учителю Хаминой  И.Н.  -43 часа  (английский язык и проф.час). 
        5.  С 01 сентября   2020г.   по тарификационном у списку  про тарифицировано  1175 часов  нагрузки учителей, что соответствует 65,27 ставкам (65,27:18). В штатное расписание на 01.09.20 г. включено  64,94 ставки, что составляет 1168,92 часа (64,94*18) или  по тарификационному списку про тарифицировано на   6,08 часа больше, чем включено в штатное расписание.  
          6.  По тарификационному списку про тарифицировано  4 учителя (совместителя), в том числе   учителю химии  Ревадковой О.В.  про тарифицировано  11 часов,    что является нарушением подпункта «б» п.1 Постановления Минтруда РФ  от 30.06.2003 г. №41 «Об особенности работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры».
         7. В 3-х локальных актах учреждения  (в Положении  об оплате, Положении  о стимулирующих выплатах и Положении о премировании)  определяющих условия премирования, прослеживается разночтение основных условий премирования.
         8. По   отчету «Сведения  о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала за январь-сентябрь 2020 года»  (Форма № ЗП-образование)  среднемесячная заработная плата учителя составила в размере 33,6 тыс.руб.          
         9.  При сверки данных Межрайонной ИФНС России №5 по Забайкальскому краю   и данных бухгалтерского учета по  Школе №41 г.Борзи установлены  расхождения между данными учреждения  и данными МИФНС России №5   по налогам,  так :  
1) по счету 303.02  Страховые взносы в фонд социального страхования сальдо на 01.10.2020г. составляет:
-по данным  учреждения  кредиторская задолженность в сумме  100,4 тыс.руб.;
-по данным Межрайонной ИФНС кредиторская задолженность   в сумме 42,8 тыс.руб. 
Расхождение между данными Школы №41 г.Борзи и Межрайонной ИФНС РФ  составили в сумме  57,6 тыс.руб.  или по данным учреждения долг по налогу больше,  чем числится в налоговой инспекции на сумму   57,6 тыс.руб.
2) по счету 303.07  Страховые взносы в ФФОМС  сальдо на 01.10.2020 г. составляет:
-по данным  учреждения  кредиторская задолженность в сумме  39,9 тыс.руб.;
-по данным Межрайонной ИФНС кредиторская задолженность в сумме 85,2тыс.руб. 
Расхождение между данными Школы №41 г.Борзи и Межрайонной ИФНС РФ  по кредиторской задолженности  составили в сумме  45,3 тыс.руб.  или по учреждению долг по налогу меньше,  чем числится в налоговой инспекции на  сумму  45,3 тыс.руб.
 3) по счету 303.10  Страховые взносы в ПФР  сальдо на 01.10.2020 г. составляет:
-по данным  учреждения  кредиторская задолженность числится в сумме  524,2 тыс.руб;
-по данным Межрайонной ИФНС кредиторская задолженность в сумме 398,9 тыс.руб. 
Расхождение между данными Школы №41 г.Борзи и МИФНС РФ  по кредиторской задолженности  составили в сумме  125,3 тыс.руб.  или по учреждению долг по налогу больше,  чем числится  долг  по данным в налоговой инспекции на  сумму  125,3 тыс.руб.   Причину расхождений по учету налогов бухгалтер  объяснить не смогла. 
        10.  За  проверяемый период 2020 года начислено пени по налогам в сумме 5,7 тыс.руб, перечислено пени 2,8 тыс.руб. (по земельному налогу), задолженность по уплате пени составила в сумме 2,9 тыс.руб., из них  ФФОМС  -2,6 тыс.руб.   Когда и за что конкретно начислено пени  бухгалтер пояснить не смогла, так как  не ведется  учет   налогов, в результате отсутствует контроль за начислением и перечислением налогов.
        11.  При сличении  реестров учащихся, получающих бесплатное питание, с табелями посещения столовой  и меню-требованиями за период  с 10 января по 13 марта 2020 года, установлено  расхождение, так за 28 февраля   (по корпусу  № 2)   списано продуктов питания   больше на 1 человека, чем посетило столовую, на сумму 43,03 руб.       
        12.  При сличении табелей посещения столовой  с Классными журналами  установлено, что  по Классным журналам дети  из малоимущих семей  с января по март 2020 года не посещали школу  207 дней, а по табелям  посещаемости столовой  у них проставлено- посещение. В результате неправомерные   расходы согласно приложений №1 и №2 к акту  проверки  составили в сумме   9124,31 руб.,  что указывает  на недостоверность сведений в табелях учета посещения столовой детьми  и отсутствие контроля должностных лиц ответственных  за питание и посещение столовой учащимися. В период проверки  неправомерные расходы   возмещены путем внесения на  банковскую карту 20.11.20 г. через терминал: 00014286 номер операции 0005 в сумме 9124,31 руб. 
        13.    При анализе  соблюдения денежной нормы питания за 2020 год установлено, что 
в течение всего проверяемого периода   не соблюдается денежная норма питания,  из чего следует, что   на протяжении 2020 года  в  Школе №41 г.Борзи  не соблюдалась  плановая норма питания  детей, что указывает на  отсутствие контроля  за соблюдением денежной нормы  питания  директором Школы №41  г. Борзи и специалистами   бухгалтерии   Комобра и МП администрации муниципального района «Борзинский район», так как бухгалтерский учет осуществляется по Договору безвозмездного оказания услуг бухгалтерией Комобра  и МП. Кроме того, работники бухгалтерии не знакомили директора с Отчетом  по стоимости питания, так как на отчетах нет резолюции директора  Школы  №41 г.Борзи, а в  ежемесячных  Отчетах по стоимости питания, составляемых бухгалтером отдела учета  материальных ценностей   Комобра и МП  не проставляется   плановая стоимость питания.
       14. При сличении ежемесячных  отчетов  по стоимости питания, составляемых бухгалтером по питанию с меню-требованиями, прилагаемым к отчету  кладовщиков, установлены расхождения по стоимости питания  детей ежедневно,  например:
- за 10.01.20г. стоимость питания по меню (корпус №1) в сумме 45,47 руб., а по отчету стоимости питания, составленного бухгалтером, стоимость указана в сумме 48,61 руб., расхождение на 3,14 руб.;
-за 21.01.20г. стоимость питания по меню (корпус №1)  в сумме 46,04 руб., а по отчету стоимости питания, составленного бухгалтером, стоимость указана в сумме 47,98 руб., расхождение на 1,94 руб. и т.д.
        Из  объяснительной бухгалтера отдела учета материальных ценностей Комобра и МП  Таскиной О.А.  следует, что   разницу по учету продуктов питания в ценовом выражении в бухгалтерском учете и в расчетах кладовщика объясняет  тем, что «В бухгалтерском учете программа:1С выводит среднюю цену продуктов питания по нескольким материально-ответственным лицам,  по разным КПС и за период отчетного года. Продукты в течение года закупаются по разным ценам. Кладовщик  ведет учет по стоимости продуктов питания, согласно последней покупки (по последним счетам-фактурам)», но такой учет  является нарушением п.119 Инструкции №157н и ст.9 Федерального  закона от 06.12.2011г. №402 «О бухгалтерском учете» и  указывает на недостоверность учета продуктов питания. Так как в соответствии с  п.119  Инструкции №157н - аналитический учет материальных запасов ведется по их группам (видам наименованиям, сортам  и количеству) в разрезе материально-ответственных лиц. И поэтому средняя цена продуктов питания  рассчитывается по каждому   материально-ответственному  лицу.
 .     15. В нарушение СанПиНа 2.3.2 1324-03 не соблюдаются сроки хранения продуктов на складе (см. акт), что  указывает  на отсутствие контроля  за нормами  хранения продуктов и  на то, что закупка  продуктов питания осуществляется,  без учета  расхода продуктов по 10-и дневному  меню.
        16.   В инвентаризационных ведомостях заполняются не все реквизиты, так не  указаны даты начала и окончания инвентаризации, № приказа на проведение инвентаризации, материально-ответственное лицо.  В акте  на списание  продуктов питания (прилагается к инвентаризационной ведомости)  заполнены не все реквизиты, так не указан состав комиссии на списание, номер приказа о назначении комиссии на списание,  не указана причина списания,  нет заключения комиссии, нет подписей членов комиссии, даты списания.  Кроме того, акт  на списание не утвержден  директором Школы № 41  г.Борзи.  
       17. Бухгалтерский учет ведется  в программном комплексе «1С:Бухгалтерия» с нарушением  Инструкции 157н,  Федерального   закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Договора  на безвозмездное  оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию без № от 11.09.2018 г.
   Оборотные ведомости по учету продуктов питания ведутся с нарушением ст. 10 Федерального закона №402 и п.119 Инструкции 157н, так как в оборотные ведомости не подтверждают достоверность данных, включенных   в них, так   остаток продуктов питания на 01.02.2020 года по оборотно-сальдовой  ведомости за  январь  указан в сумме 35464,30 руб.,   а в результате по строчного  пересчета  количества и стоимости продуктов, фактически остаток  на 01.02.2020 г. сложился  в сумме 35670,39 руб., расхождение составило в сумме 206,09 руб. (35670,39-35464,30). Расхождение остатка  по стоимости продуктов питания сложилось за счет того, что  неверно указана  стоимость продуктов питания в разрезе наименований. 
       По данному акту внесено представление по устранению допущенных нарушений в результате, которого представление исполнено в полном объеме, недостача по продуктам питания внесена в период проверки, учредителем данный акт рассмотрен и приняты соответствующие меры по устранению допущенных нарушений. 


3.
А К Т
по результатам контрольного мероприятия проверки финансово-хозяйственной деятельности  по документальному и фактическому изучению законности финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской ) отчетности при исполнении бюджета за 2019 год и 6 месяцев 2020 года в муниципальном общеобразовательном учреждении :средняя общеобразовательная школа №240 г.Борзи 
 
Выводы по результатам контрольного мероприятия:
         1.  В нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального района «Борзинский район» в МОУ СОШ №240 г.Борзи:
     1) Первоначальная смета расходов  на начало финансового года  за проверяемый период отсутствует  в нарушение ст.221 Бюджетного кодекса РФ. А  представленные  в период проверки смета  расходов на 2019 год составлена   29.12.2019 года,  а на 2020 год составлена  за первое полугодие 1 июля 2020 года или сметы расходов составляются  по данным кассового исполнения  лимитов ( в  нарушение п.2.5, п.2.6 порядка, утвержденного постановлением  АМР БР  №504), что указывает на то, что  руководители  образовательных учреждений не владеют информацией о доведенных   лимитах бюджетных обязательств установленных казенному учреждению. Поэтому проверить своевременность доведения лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования не предоставляется возможным (уведомления  о доведенных лимитах бюджетных обязательств на начало года и уведомлений на внесенные изменения лимитов бюджетных обязательств в течении финансового года). Кроме того, утверждение изменений в бюджетную смету осуществляется на основании предложений руководителя казенного учреждения (п.4,3 постановления  от 20 апреля 2011г. №504. Специалистами  планово-экономического отдела Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» не соблюдаются  обязанности, предусмотренные п.2.2.1.,п.2.2.3. и п.2.2.6. Договора №  (не указан) от 06.09.2018 года на безвозмездное оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию, заключенного между Муниципальным образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №240 г..Борзи», в лице директора Кононова К.В. и  Комитетом образования и молодежной политики, в лице председателя Мальцевой И.И.
       2)  Отсутствует дата утверждения бюджетной сметы (предусмотрена формой  сметы);
       3) К сметам не прилагаются  обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованные при формировании сметы и являющиеся её неотъемлемой частью (нарушение  п.2.4. порядка, утвержденного постановлением  АМР БР  №504).
        2.   Кредиторская  задолженность на 01.01.2020г. составила в сумме  483,4 тыс. руб., в том числе:    по заработной плате в сумме 196,3 тыс.руб. (з-/плата за декабрь),   начисление 3-х дней  по больничному листу за счет средств работодателя в сумме 2,5 тыс.руб.;   прочие выплаты в сумме 0,2 тыс.руб. (суточные);   задолженность по налогам в сумме  219,7 тыс.руб.; содержание имущества -58,1тыс.руб.( за вывоз ТБО -40,7 тыс.руб.;  обслуживание пожарной сигнализации-8,9 тыс.руб.);   прочие услуги в сумме 5,7 тыс.руб;, материальные запасы  в сумме 0,9 тыс.руб.
        3. Все расходы  с банковской карты осуществлялись наличными деньгами, после снятия их с карты через банкомат. Установить   соблюдение сроков своевременного предоставления отчетов по денежным средствам не предоставляется возможным, так как  в нарушение п.2  Положения  о порядке использования корпоративных банковских карт  сроки, на которые выдаются  деньги  в документах не указаны. 
        4.  В нарушение п.1  Приказа  Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»  по тарификационному списку на 01.01.2020 года установлена учебная нагрузка свыше 36 часов в неделю  учителям:
- учителю русского языка и литературы Тяпкиной С.Г-44 часа;
-учителю русского языка и литературы Шваловой В.Г.-44 часа;
-учителю английского языка  Кулиш С.Н.-45 часов;
- учителю начальных классов Миняк Н.А.-38 часов.
         5. Директором Школы №240 г. Борзи  назначение доплат за совмещение профессий (должностей) осуществляется  с нарушением   статей 602,  ст.151 Трудового кодекса РФ, так как  в приказах и дополнительных соглашениях к трудовому договору не указывается содержание и (или) объем   конкретной дополнительной работы (ст.60 2  ТК). 
        6.  В результате  нарушений ст.57, ст.60 1 , ст.60 2 , ст.151, ст. 282-285 Трудового кодекса РФ,  Положения об оплате труда работников учреждения,  Перечня и условий применения премиальных выплат, которые являются приложениями к коллективному договору по обеспечению социально-экономических, правовых и профессиональных гарантий работникам муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №240 г.Борзи» на 2018-2020 годы   неправомерные расходы по  выплате  заработной платы составили в сумме 631710,50 руб.  (19572,0+88498,36+54449,30+36159,0+88603,88+97513,19+32981,0+39836,02+36685,33
+42269,88+15334,00+41712,32+44096,22).
 7.	  Дебиторская задолженность по заработной плате  за 2019 год составила в сумме  14855,04 руб., которая числится  за учителем технологии Морозовой Т.В., так как  в  нарушение ст. 137  Трудового кодекса РФ отпускные за период 01.09.2019 года по 21.11.2019 г. в сумме  14855,04   за не отработанное время  не восстановлены. Меры к восстановлению  переплаты отпускных администрацией школы  не приняты. Неправомерные расходы составили в сумме 14855,04 руб.
8. При сверки данных Межрайонной ИФНС России №5 по Забайкальскому краю  и данных бухгалтерского учета  Школы №240 г.Борзи  установлены  расхождения между данными учреждения  и Межрайонной ИФНС России №5 по Забайкальскому краю   по налогам так:
- за первое полугодие  2020 года по данным   Межрайонной ИФНС России №5 по Забайкальскому краю   числится переплата налогов  в сумме 195,4 тыс.руб. 
       - по кредиторской задолженности за 2019 год  составило в сумме 147,9 тыс.руб.  
 Кроме того, за 2019 год было  уплачено пени по налогам в сумме 116,9 тыс.руб.    Когда и за что конкретно начислено пени, а также  причину  расхождений по налогам между Межрайонной ИФНС России №5 по Забайкальскому краю  и Школой №240 г.Борзи,  бухгалтер пояснить не смогла, так  не ведется  учет   налогов, не производится своевременная сверка налогов по  начислению и уплате,   отсутствует контроль.   
         9. В нарушение п.3.1. Постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 10.10.2003 года №69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек», в  трудовых  книжках наименование должностей не всегда соответствуют должностям,  утвержденным  по штатному расписанию. Кроме того,  в трудовые книжки не заносятся переводы на другую должность, присвоение квалификационной категории, поощрения и награждения (во всех трудовых книжках работников).
        10. В нарушение п.214 Инструкции 157н и п.3  Приказа директора  МОУ  «СОШ №240 г.Борзи»  от 09 января 2020  года  №1 §1 «О подотчетных лицах»    допускается выдача денежных средств в подотчет при наличии задолженности по предыдущему авансу, что
 указывает  на  отсутствие контроля  работников бухгалтерии, за своевременным  расходованием денежных средств выданных в подотчет и не соблюдением  п.2.2.3. и п.2.2.6. Договора  на безвозмездное оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию от 06.09.2018 года,   заключенному между Муниципальным образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №240 г..Борзи», в лице директора Кононова К.В. и  Комитетом образования и молодежной политики, в лице председателя Мальцевой И.И.
       11. На 6 объектов основных средств находящихся на балансе учреждения на праве  оперативного  управления, в том числе:  1 объект недвижимого имущества (гараж ) и 5 объектов сооружений (сети водоснабжения, теплоснабжения, канализации) не оформлено право оперативного управления.  
       12. По учету бланков строгой отчетности (аттестатов, свидетельств об образовании) установлено расхождение между данными бухгалтерского учета (397 шт.) и данными директора Школы №240 г.Борзя  (95 шт.) на  302 бланка строгой отчетности. За проверяемый период  списание бланков строгой отчетности не проводилось.   Бухгалтерией Комобра и МП  учет бланков  ведется на за балансовом счете 03 в оборотной ведомости  в  количественном выражении,  данные   с указанием номеров бланков строгой  отчетности не учитываются и поэтому нет сведений за какими номерами поступили бланки и за какими списаны, что является нарушением  п.п.337-338    Инструкции 157н.
       13. При сличении табелей посещения столовой  с Классными журналами  установлено, что  по Классным журналам дети  из малоимущих семей  с января по май 2019 года не посещали школу   20 дней, а по табелям  посещаемости столовой  у них проставлено посещение, что указывает на недостоверность данных в табелях учета посещений в столовой. В результате неправомерные расходы составили в сумме  368,79 руб.
       14.  Как следует из анализа  на протяжении 2019 года  в МОУ «СОШ №240 г.Борзи»  не соблюдалась  плановая норма питания  детей, что указывает на  отсутствие контроля  за соблюдением денежной нормы  питания  директором Школы №240 г. Борзи и  бухгалтерией   Комобра. Кроме того, работники бухгалтерии не знакомили директора с Отчетом  по стоимости питания, так как на отчетах нет резолюции директора  Школы  №240 г.Борзи.
        15. Положение о бракеражной комиссии и бракераже  готовой продукции не разработано и не утверждено. Бракеражный журнал ведется, но в столбце «роспись комиссии» вместо 4-х членов комиссии  указана одна подпись и  непонятно  кто расписался.  Записи   заносятся сплошным порядком, не подразделяя на платное и бесплатное питание детей.   При выборочном  сличении меню-требований с  записями в бракеражном  журнале  установлены расхождения.
       16. В нарушение СанПиНа 2.3.2 1324-03 не соблюдаются сроки хранения продуктов на складе, так  в остатках продуктов питания   на 01.01.2019 года  числятся: курица 1,783 кг. на сумму 284,11 руб.,  лимоны 0,361 кг на сумму 57,62 руб. молоко 7,687 кг. на сумму 361,69 руб. В упаковках по 1 литру), окорочка в количестве  0,279 кг. на сумму 43,10 руб., свежие овощи и т.д. В январе питание организовано с 10 января и остатки хранились на складе  больше 10 суток при норме хранения по СанПиНу;  птица замороженная  72 часа,, молоко-36 часов,  свекла и моркови не более 3-х суток и т.д. По окончанию учебного года на 01 июня  также остаются продукты питания, которые хранятся до 01 сентября,   а в сентябре списываются по меню-требованию.
        17. В  нарушение п.2 Порядка предоставления продуктовых наборов отдельным категориям   обучающихся ( Приложение к  приказу Комобр и МП от  08 апреля 2020 года №57§3) в приказе  Школы №240 г.Борзи  не указана стоимость продуктового набора  на одного обучающегося, количество учебных дней  за которые производится  возмещение  денежных средств на питание. 
        Журнал учета продуктовых наборов на проверку не предоставлен, а предоставлены списки детей  получающих продуктовые наборы. В списках  против каждой фамилии детей указаны не разборчивые  подписи (родителей или их представителей), по которым определить, кто получил  продуктовый набор не предоставляется возможным. В списках  нет подписи  ответственных лиц, не указан период, за какой выдаются продуктовые наборы.
        18. При  выборочной  проверки правильности оформления  результатов инвентаризации установлено, что  к инвентаризационной описи (сличительная  ведомость) №00000001   на 01.03.2020 г.  прилагается акт  №00000001 о списании материальных запасов  на 01 марта 2020 г. на списание продуктов питания.  В акте заполнены не все реквизиты, так не указан состав комиссии на списание, номер приказа о назначении комиссии на списание, в графе «фактически израсходовано»  указано только количество, а цена и сумма не указаны, не указана причина списания и не проставлена общая сумма к списанию,  нет заключения комиссии, нет подписей членов комиссии, даты списания, не указана акта дата. Кроме того, акт  на списание не утвержден  директором Школы № 240 г.Борзи.  
        19. Талоны   на питание  печатает секретарь школы.   (Учет  не использованных талонов  не ведется, не издан и локальный нормативный акт директором школы  по организации учета талонов, не утверждена форма талонов, не оговорена стоимость талонов).  С января по май 2019 года  талоны получала и выдавала  классным руководителям  кладовщик. С сентября 2019 года выдачу талонов на неделю по бесплатному питанию   осуществляет социальный педагог, который на основании списков выдает талоны  на льготное питание классным  руководителям, но учет выдачи талонов социальным педагогом не ведется.  Классные руководители  по списку на льготное питание  ежедневно заполняют талоны и выдают учащимся, а так же  подают заявку на питание  повару. Повар ежедневно принимает заявки от классных руководителей, заносит  их в Журнал заявок на питание. Общую заявку передает кладовщику  Каменщиковой  Н.В. для составления меню-требования.  
        20. В период ревизии  проведена инвентаризация продуктов  на 01.01.2020 года. По результатам инвентаризации установлена: недостача продуктов питания на сумму  94,52 руб. (89,36+5,16) и излишки  на сумму 7,15 руб. (3,94+3,21) Излишки в период ревизии  оприходованы.
        21.  Комитет  образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район»  приказом от 06.05.2019 г. №72 §5  «О распределении  средств на обеспечение отдыха в пришкольных лагерях»  распределил 20 путевок на сумму 47040,0 руб.   частному учреждению - Центр  детского  развития и семейного досуга   «Умка»   и  приказал Школе №240 г.Борзи  организовать питание обучающихся, посещающих лагерь дневного пребывания на базе  ДЦ «Умка»  в      нарушение  п.2 Постановления Правительства Забайкальского края от 26 марта 2019 года №86 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых   из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на финансовое обеспечение переданных государственных  полномочий     по обеспечению  отдыха, организации и обеспечению оздоровления детей в  каникулярное время в муниципальных  организациях отдыха детей и их оздоровления». В результате нецелевые расходы составили в сумме 47040.0 руб.
       22. Бухгалтерский учет ведется  в программном комплексе «1С:Бухгалтерия» с нарушением : Инструкции 157н, статьи 9 Федерального   закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Договора  на безвозмездное  оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию без № от 05.09.2018 г.
   
По данному акту внесено представление по устранению допущенных нарушений в результате которого нарушения устранены не в полном объеме, учредителем данный акт рассмотрен нарушение указанные в акте нашли свое подтверждение  и руководителю обекта контроля объявлен выговор с лишением премии

4.

А К Т 
по результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности, законности, эффективности, целевого  использования средств при расходовании средств  бюджета МУ «Служба материально-технического обеспечения» городского поселения «Борзинское» за 2019 год.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:
       1. В нарушение ст.692 и ст.78.1 в Муниципальном задании не указан размер  (объем) стоимости одной услуги оказываемой  МУ «Служба МТО, а в части III. Сведения о плановых расходах на выполнение  муниципальных услуг (работ) в стоимостном выражении (раздел 8) указаны плановые  финансовые затраты за счет всех источников на 2019 год в сумме 12244,9 тыс.руб., в том числе за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 244,9 тыс.руб. Но обоснованного расчета субсидии (с указанием стоимости единицы услуги)  нет.  Кроме того, в соответствии  п.2 ст.692 Бюджетного кодекса РФ «Государственное (муниципальное) задание  используется при составлении проектов бюджетов для планирования  бюджетных ассигнований на оказание государственными  (муниципальными) учреждениями и иными некоммерческими организациями  государственных (муниципальных) услуг  (выполнение работ). Поэтому  муниципальное  задание должно составляться в период составления проекта бюджета.
       2. По Уставу к основному виду деятельности   Учреждения относится: техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.  Муниципальное задание по данному
виду услуги не установлено. Кроме того,  МУ «Служба МТО»  оказывает услуги по обеспечению автотранспортом  должностных лиц  администрации г.п. «Борзинское», но муниципальное задание на данный  вид услуги не установлено.  Не установлено и муниципальное задание  на оказание услуг, администратора базы данных МУ «Служба МТО»,  должностным лицам   администрации г.п. «Борзинское».
         3. Дополнительным Соглашением №6 к Соглашению №02 от 15.01.2019г. «О порядке и условиях предоставления субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам» от 27 декабря 2019 года. Учредителем сумма субсидии увеличена  на 2 844 972,90 руб. и  составила -14 844 972,90 руб.  Но  на сумму  увеличения муниципальное задание учредителем не увеличено.
        Отчеты о выполнении муниципального задания в 2019 году составлялись ежемесячно и утверждались главой городского поселения «Борзинское», в отчетах отражены только  показатели  объема муниципальных услуг в разрезе наименования муниципальных услуг и количественном выражении, а  размер платы (цена, норматив), КПД  и сумма затрат на выполнение услуги, в  отчетах не указаны.    Поэтому,  на какую сумму фактически оказаны муниципальные услуги неизвестно,  субсидия  же перечисляется согласно графика независимо от   суммы оказания услуг.
               4.  Кредиторской  задолженности  на 01.01.2019 г.  нет.  Кредиторская задолженность на 01.01.2020 года составила в сумме   658,4 тыс.руб., в том числе:  по поставщикам в сумме 391,2 тыс.руб. и по налогам (счет 303.00) в сумме 267,1 тыс. руб. (за декабрь 2019 года). Просроченной кредиторской задолженности нет.
        -Дебиторская задолженность за счет субсидии  на 01.01.2019г.  составила  в сумме  88,9 тыс.руб.:
         -ФСС  (не возмещена оплата больничных  листов) в сумме 87,2 тыс.руб.;     
 -заработная плата  за уволенными работниками  прошлого периода  в сумме 1,7 тыс.руб.
        5. К платежным поручениям   на перечисление заработной платы не прикладываются реестры на перечисление заработной платы, так как реестры  хранятся отдельно от банковских документов. Кроме того, реестры на перечисление заработной платы за 2019 год   подписаны бывшим руководителем,  который  в 2019 году не имел  полномочий  на подписание реестров, так  как  уволен с должности и  ответственным за ЭЦП назначен новый  директор МУ «Служба МТО», что повлекло нарушение  Федерального закона №63 ФЗ « Об электронной подписи» потому, что  по гражданскому кодексу  ЭЦП- это  аналог  собственноручной подписи, в соответствии  с 63-ФЗ «Об электронной подписи» электронная подпись служит идентификации  её владельца и с  даты увольнения владельца  должно быть прекращено ее использование. Но в данном случае ЭЦП   бывшего руководителя незаконно  использовалось главным бухгалтером МУ «Служба материально-технического обеспечения» Волковой Л.В.
    6. Первичные учетные документы не  сброшюрованы и в  нарушение п.11 Приказа Министерства финансов Российской Федерации  от 01 декабря 2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», не подобраны  в  хронологическом порядке.  Кроме того, платежные поручения к выписке из лицевого счета подобраны  не по порядку (весь период).  
         7. При сличении отчета по счету карты Сбербанка с кассовой книгой  на предмет полного и своевременного оприходования денежных средств, снятых с корпоративной карты, установлено, что  денежные средства с карты оприходованы в кассу в полном объеме, но не всегда своевременно, так:
-согласно отчета Сбербанка  Логачевой Л.С. 07 марта 2019 года снято с карты денежных средств в сумме 35,0 тыс.руб., а в кассу  оприходованы  13 марта 2019 года приходным кассовым ордером №9 от 13.03.2019г. ( касса-лист14) или в распоряжении Логачевой Л.С. деньги находились 6 дней;
- по отчету Сбербанка 29 августа 2019 года снято с карты -20,0 тыс. руб., 30 августа 2019 года снято с карты 15,5 тыс. руб., а в кассу  деньги  оприходованы  29 августа 2019 года в сумме 56,5 тыс.руб.  (приходный кассовый ордер №32 от 29.08.19г.). Но фактически согласно чеков банкомата наличные денежные средства сняты в сумме 35,5 тыс.руб. и  в кассу должны быть оприходованы 35,0 тыс.руб., , так как  банковской картой произведена оплата в магазине в сумме 20865,0 руб. и остаток на карте-135 руб., что указывает на отсутствие контроля  главного бухгалтера. 
         8. Расхождение между  данными  кассовой книгой  и  Оборотно- сальдовой ведомостью по счету 201.34 «Касса»  составило в сумме 21000,0 руб., так как данная сумма наличными денежными средствами в кассу не поступала. А 29 августа 2019 года (лист кассы №76) главным бухгалтером был оприходован  чек  магазина «Стройград» на сумму 20865,0 руб. и  остаток  денежных средств на банковской карте в сумме 135,0 руб.
       9.При сплошном сличении  кассы  с кассовыми документами за 2019 год установлен остаток  денежных средств в кассе  на 01.01.2020 года в сумме  минус 135,00 руб. или   расходные кассовые  ордера  на  выдачу  денежных средств из кассы  оформлены на большую сумму, чем  поступило денежных средств  в кассу по приходным кассовым ордерам. Данный факт указывает на  отсутствие контроля   главного бухгалтера Учреждения за проведением кассовых операций, что является нарушением  п.4.6   Указаний  ЦБ № 3210-у.
       10.Приказом  директора МУ «Служба материально-технического обеспечения»  от 24 декабря 2018 года №157 «О назначении кассира» обязанности кассира  с правом подписи кассовых документов возложены на главного бухгалтера Волкову Л.В.,  несмотря на то, что в штатном расписании предусмотрена должность бухгалтера.
       11. Кассовые операции  производились с нарушением   указаний  Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 года №3210-у «О порядке  ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
         12.  В кассу  за 29 августа 2019 года (лист 76) приходным кассовым ордером  №32 от 29.08.2019 г. Базалеевой Л.С. вносятся денежные средства в сумме 56500,0 руб.  К приходному кассовому ордеру прилагаются  3 чека, из них 2 чека  банкомата   на снятие наличных  денежных средств на сумму 35000,0 руб.  и  чек магазина «Стройград» на сумму 20865,0 руб. (оплачено с корпоративной карты). Фактически в кассу  оприходовано только 35000,0 руб. и приходным ордером должно  быть подтверждено поступление  наличных денежных средств  в кассу в сумме 35000,0 руб. по двум чекам. Но даты чеков не совпадают, так  приходный кассовый ордер проведен по кассе  29 августа, а  в  чеках  банкомата на снятие наличных денег  даты указаны: 29.08. 19г.  и 30.08. 19г. Или  сначала деньги оприходовали в кассу, а потом  сняли с карты. 
        13.  В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», к расходным кассовым ордерам прилагаются  не читаемые документы, которыми фактически должны быть подтверждены расходы, так  к расходному кассовому ордеру  №121 от 25.07.2019 г. Яковлеву Н.Н. на сумму 3353,45 руб. (в соответствии с приказом от 10 июня 2019 г. №19),  прилагаются чеки на заправку ГСМ, но они не читаемы. 
        14.   В нарушение   Приказа Министерства финансов РФ от 01 декабря  2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана  счетов бухгалтерского учета  для органов государственной власти (государственных органов),  органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»   и п.6.3  Указаний Центрального банка Российской Федерации «О порядке ведения кассовых операций  юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций  индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 г. № 3210-У   из кассы денежные средства в подотчет выдаются по  заявлению подотчетного лица,  но не  указывается   расчет  (обоснование) запрашиваемой подотчетной суммы и  срок на который выдаются наличные деньги. 
       15.  В нарушение п.171 Инструкции №157н  аналитический учет денежных документов   по их видам в Карточке учета средств и расчетов  не ведется.
       16.  Записи в кассовую книгу («Фондовый») осуществляются не своевременно в нарушение п.11 Инструкции 157 №157н, так как  не соблюдается нумерация расходных кассовых ордеров в кассовой книге, например:
- в Кассовой книге («Фондовый»)  за 15 февраля 2020 года последний кассовый ордер указан за №7. С 16 января нумерация расходных кассовых  ордеров  вновь начинается с №1;
-в Кассовой книге («Фондовый»)  за 25 февраля 2020 года  занесены № 41, следующий расходный кассовый ордер   №220. А 26 февраля  в кассовую книгу занесен  №42 и т.д.;
- по  Кассовой книге («Фондовый»)  за 5 марта  2020 года  проведены  расходные кассовые ордера  в следующем порядке -  № 51,№52; №221;
- по  Кассовой книге («Фондовый»)  18 сентября  2020 года   проведены расходные кассовые ордера №218 и №219 , а  наследующий день  -  23 сентября   проведены расходные кассовые ордера   с № 222  и т.д.
       Также не соблюдается  порядок нумерация при  регистрации  расходных кассовых ордеров и в Журнале регистрации  приходных и расходных кассовых документов («Фондовый»).
                 17.    Постановлением администрации городского поселения  «Борзинское»  от 10 мая 2017 года №373 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений городского поселения «Борзинское»  утверждено:
        - Примерное  положение об оплате труда работников  муниципальных бюджетных учреждений г.п.  «Борзинское»;
        -  Порядок оплаты руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных бюджетных учреждений  г.п. «Борзинское». 
               Положение утверждено примерное, но в нем  указано:
        П.1.1 « Положение  предусматривает порядок и условия оплаты труда, систему материального стимулирования и поощрения работников муниципальных учреждений. Положение имеет  целью повышение мотивации к труду, обеспечение материальной  заинтересованности об оплате труда работников.
         П.1.3. Настоящее Положение распространяется на работников, состоящих в  трудовых отношениях с учреждением на основании заключенных трудовых договоров, как по основному месту работы, так и работающих по совместительству. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки, либо на других условиях, определенных трудовым договором.
        П.1.4. Настоящее  Положение  устанавливает систему оплаты   труда  работников с учетом специфики организации труда и его оплаты».
       18. Администрацией г.п. «Борзинское»  издано два нормативных правовых акта: постановления №373 от 10.05.17 г. и №628 от 13.09.18г. имеющих  одинаковую юридическую силу, но  условия выплаты  стимулирующей надбавки за выслугу лет разные,  что указывает на разночтение в  нормативных  правовых актах,  изданных администрацией городского поселения  «Борзинское».  
                19.   В штатные расписания на 2019 год включена  должность специалист в сфере закупок  с должностным окладом  главного специалиста, но  постановлениями   администрации г.п. «Борзинское»   от 16 января 2017 года №04 «О базовых  окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений городского поселения «Борзинское»,  от 10 мая 2017 года №373   «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений городского поселения «Борзинское»,     от 28.11.2019 г. №669   « О базовых окладах (базовых должностных окладов), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений г.п. «Борзинское»    должность специалиста в сфере закупок не предусмотрена.
        Кроме того,  в штатные расписания  МУ «Служба МТО» включены  должности  главных специалистов, но  в выше указанных постановлениях администрации г.п.  «Борзинское» в п.2.3 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»  к 5 квалификационному уровню  отнесены должности – главных специалистов в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместитель главного бухгалтера.  В МУ «Служба МТО» структура учреждения  не  утверждена и  отделов в учреждении не предусмотрено, поэтому должности  главных специалистов в штатные расписания включены  в нарушение постановлений администрации  г.п. «Борзинское»  №04 и № 669.
       20. В постановлениях   администрации г.п. «Борзинское»  от 10 мая 2017 года №373, от 13.09.2018г. №628 и от 30.12.2019г. №745 а  не указано как  устанавливается должностной оклад руководителя,  в каком размере,  на каких условиях, от чего зависит размер оклада, стимулирующие и компенсационные выплаты. 
                    21. Директору   установлена стимулирующая выплата- за особый режим работы в размере 50%.,  но   Положением  	«Об оплате труда работников муниципального учреждения «Служба  материально- технического обеспечения»  от 13.09.2018г. №628 стимулирующая выплата- за особый режим работы (за напряженность) не предусмотрена.   В штатное расписание включены стимулирующие выплаты в размере 100%:
        Стимулирующие выплаты директора, включенные в штатное расписание  не соответствуют  стимулирующим выплатам, установленным по трудовому договору.
         22.    Трудовой договор №26 от 01.09.2018 года заключен  между директором МУ «Служба МТО» в лице  директора  Кучеренко В.Н. и Балахтарь Е.Ю., принимаемой  для выполнения работы по должности: специалист в сфере закупок. Договор является договором по совместительству (внешнему).    По  Трудовому  договору  №2 от 01.02.2016 года в нарушение ст.60.1 и ст.284 Трудового кодекса РФ  продолжительность  рабочего времени установлена  ежедневно  с 8.00 до 17.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов). Такой же режим работы установлен и по основному месту работы в – администрации г.п. «Борзинское». В табелях учета рабочего времени  по совместительству  проставляется ежедневно по 4 часа.
Или  работа по совместительству выполняется в основное рабочее время. Кроме того, в должностной инструкции  специалиста в сфере закупок указано, что он обязан осуществлять,  функции контрактного управляющего МУ «Служба МТО».  Но  директором  МУ «Служба МТО» заключается Договор возмездного оказания услуг №1/2019 от 09.01.2019г. с Пляскиной О.А. на  оказание услуги по разработке, сопровождению, подготовке и проведению открытого аукциона на право заключения договоров аренды  помещений, относящихся к муниципальной собственности на праве оперативного управления МУ «Служба МТО» расположенных по адресу: г.Борзя, ул.Савватеевская,23., что  указывает на не исполнение должностных обязанностей специалистом в сфере закупок.     Поэтому  неправомерные расходы  на содержание специалиста в сфере закупок  составили в сумме  201808,80 руб. 
              23. Согласно постановления  администрации г.п. «Борзинское» №628 - Премирование осуществляется на основании показателей и критерий по решению директора учреждения персонально в отношении конкретного  работника.  При наличии экономии фонда оплаты труда  на основании приказа директора выплачивается  один раз в квартал единовременная премия. В соответствии с Положением о  Премировании и материальном стимулировании работников МУ «Служба МТО» утвержденного приказом директора от 10.08.2018 г. №109 –единовременное (разовое) премирование может осуществляться:
        -за выполнение дополнительного объема работ;
        -за качественное и оперативное  выполнение особо важных заданий и особо срочных работ, разовых заданий руководства;
        - по итогам успешной работы учреждения за квартал.
         Условия данного пункта Положения о премировании не выполнялись, так как   документально не отражено, какую дополнительную работу работники выполняли,  какие особо важные и сложные задания и особо срочные  работы выполнялись, показатели и кретерии не разработаны, итоги работы учреждения по квартально не подводились. За 2019 год на основании  4 приказов  директора МУ «Служба МТО» за счет  средств экономии  фонда  оплаты  труда ежеквартально  выплачивалась  премия. Неправомерные расходы составили в сумме 466500,0 руб.
       24.   При проверке заработной платы  установлено, что сторожам  оплата за выходные, праздничные дни  и за работу в ночное время  включалась в МРОТ, а   в соответствии с Постановлением   Конституционного  Суда РФ от  11.04.2019 г. №17-П  оплату  за  работу в выходные и праздничные дни,  за работу в ночное время и  оплату сверхурочной работы  следовало  оплачивать сверх МРОТ. В результате за период с 01.05.2019 г. по 31.12.2019 г. недоплата составила в сумме 27637,22 руб.
\             25. В нарушение ст. 152   ТК РФ учет сверх урочных часов  учреждением не ведется, и оплата произведена сверх 120 часов в год, так: Никитиной О.Г. оплачено 208 часов, Сизикову С.И. в количестве  178 часов; Егорову В.И. в количестве 222 часов.
                      26. Не которые должностные обязанности секретаря руководителя  и делопроизводителя дублируются, так по обеим должностям включены обязанности: ведение картотеки,  ведение делопроизводства,  прием и регистрация корреспонденцию и т.д. Кроме того,  должностные обязанности секретаря руководителя включают:   ведение делопроизводства, выполнение различных операций с применением компьютерной техники, предназначенной для сбора, обработки и представления информации при подготовке и принятии решений. Но секретарь руководителя  на компьютерной технике не работает, в результате должностные обязанности выполняются не в полном объеме. Поэтому  производить  расходы одновременно на содержание 2-х единиц  специалистов, дублирующих должностные обязанности, не эффективно.    Кроме того,   видами деятельности по Уставу  МУ «Служба МТО»    данная услуга – содержание   делопроизводителя и секретаря руководителя для работы в администрации за счет средств  субсидии МУ «Служба МТО»  не предусмотрено. 
       27.  По отчету о состоянии лицевого счета бюджетного учреждения кассовые расходы составили в сумме 7990,4 тыс.руб. По  своду начисления заработной платы  за 2019 год  начислено заработной платы в сумме 7991,9 тыс.руб. или  расхождение с кассовым расходом составило в сумме 1,5 тыс.руб., кредиторской задолженности на 01.01.2020 года нет, что указывает на недостоверность учетных данных.
         28. В  нарушение п.2.5.  постановления №386  МУ «Служба МТО» перечень платных услуг не утвержден и нет  положения «О порядке оплаты труда работников, занятых оказанием платных услуг», утвержденного постановлением администрации городского поселения «Борзинское».
       29. По справке составленной  бухгалтерией задолженность по возмещению коммунальных услуг  за  30  квартиросъемщиками  общежития составила в сумме 307,4 тыс.руб., оплачено  по судебным приказам  оформленным  за  2017г.и 2018 г.  на 21-го  квартиросъемщика в сумме 68,5 тыс.руб..  Остаток задолженности  на 01.01.2020 г. составил 238,9 тыс.руб.  
        30. В  нарушение п.2.2.1. Договора №1а на возмещение расходов по коммунальным услугам от  01 февраля 2019 года,    заключенным с  ООО «Сапфир»  на 01.01.2020 года  числится долг в сумме 20238,30 руб., что указывает на отсутствие контроля за своевременным возмещением  коммунальных услуг и арендной платой  и не соблюдением арендатором условий договора.
 31.  За 2019 год  по данным  оборотно-сальдовой ведомости по счету 208,00 выдано в подотчет 1873,1тыс.руб.,  а фактически согласно первичных учетных документов  выдано в подотчет в  сумме    1868,3 тыс.руб., том числе: выдано наличных денежных средств из кассы 1222,0 тыс.руб.,  из фондовой кассы выдано талонов на ГСМ на сумму 625,4. тыс.руб, произведены расчеты по банковской карте на сумму 20,9 тыс.руб. или расхождение с данными по  оборотно-сальдовой ведомости  и фактически выданной суммой  составило-4,8 тыс.руб.
          32.     Между МУ «Служба МТО» в лице директора и  Борзинской местной общественной организацией ветеранов-пограничников «Граница» в лице председателя Короткевича Э.Н. заключен договор №1  безвозмездного пользования от 13 марта 2018 года .  Договоры  с поставщиками коммунальных  услуг  Борзинской  местной общественной организацией  ветеранов-пограничников «Граница» не были заключены.  Вместо этого Договор №317-БЗ  (дата не указана) на  отпуск и потребление тепловой энергии  в горячей воде  по адресу :Забайкальский край, г.Борзя, ул.Ленина, 51, пом. 1(нежилое помещение)  АО «ЗабЭТК»  заключает  с МУ «Служба МТО», в лице директора МУ «Служба МТО» за отпуск и потребление тепловой энергии в горячей воде за 2018 год  оплатила в сумме 80174,57 руб.  и за 2019 год  оплатила в сумме 77614,46  руб.   Всего  неправомерно  оплачено в сумме 157789,03 руб.  
33. По оборотно-сальдовой ведомости за 2019 год  на  счете 10500 в составе материалов     на 1 января 2020 года   на остатке  учитывались основные средства:
-радиотелефон Panasonic KX-TG1612RUN. 2 трубки в количестве 1 ед.  стоимостью 3099,0 руб.;
-Ямобур в количестве 1 ед. стоимостью  10000,0 руб.;
-сотовый телефон ы количестве 1ед. стоимости 1999,0 руб.;
-бензопила в количестве 1ед. стоимостью 6800,0 руб.;
-комплект сварочного оборудования в количестве 1ед. стоимостью 3950,0 руб.
                34.   Но в нарушение п.349, п.350  Приказа Министерства финансов РФ  от 01 декабря 2010 года №157н «Об утверждении Единого плана  счетов  бухгалтерского учета  для органов  государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления. Органов управления  государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  запасные части на  за балансовом  счете  в  бухгалтерском учете не  учитывались.  Кроме, того нет актов подтверждающих установку запасных частей на автомобили.
        35.  Учредителем  - администрацией г.п.»Борзинское»  автомобили  были переданы в оперативное управление, но  в паспортах транспортных средств  собственником указана администрация  городского поселения «Борзинское». После передачи в оперативное управление  изменения  в регистрационные  данные  в документы ГБДД не внесены.  
        В декларации и в паспортах транспортных средств  фактически собственником транспортных средств является администрация г.п. «Борзинское», а расходы по содержанию  транспортных средств  осуществляет МУ «Служба МТО».   Кроме того,   МУ «Служба МТО»  оказывает услуги по обеспечению автотранспортом  должностных лиц  администрации г.п. «Борзинское», но муниципальное задание на данный  вид услуги не установлено.
        36. В результате неверно рассчитанных норм расхода бензина  неправомерно  за 2019 год списано бензина в количестве 1163,52 литра на сумму 58932,28 коп.  
       37. На 01.01.2019 года за водителем  Кузовчиковым  Д.В. числится  бензин АИ-92 в количестве 20 литров на сумму 918,51 руб., выдачи бензина за 2019 год не было, а  по кредиту (списывается)  указанный  бензин в количестве 20 литров на сумму 1029,68 руб. ( расхождение в сумме  на 111,17 руб.).   На основании чего был  списан бензин в оборотной  ведомости, неизвестно так как  акта на списание нет. Поэтому неправомерно  списано  бензина в количестве 20 литров на сумму 918,51 руб.
       38. В путевых листах на автомобиль  заполняются не все реквизиты, так     механиком путевой лист  не подписывается,   не всегда проставляется время выезда и возвращения в гараж. На обороте путевого листа пункты назначения проставляются, но не  всегда проставляется километраж или  проставляется только общий и подпись ответственных  лиц  за  километраж не проставляется, допускаются исправления километража, что является нарушением  статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», так как каждый факт хозяйственной деятельности оформляется первичным учетным документом. А в соответствии с письмом Федеральной службы государственной статистики от 3 февраля 2005 г.№ИУ-09-22/257 форма №3 «Путевой лист легкого автомобиля» по согласованию с Минфином России, Минэкономики России, Минтрансом России в составе комплекта Унифицированных форм  первичной учетной документации по учету работ в автомобильном транспорте, распространяется на юридические лица всех форм собственности и носит обязательный характер. 
      39. Не осуществляется контроль за поставщиками коммунальных услуг. Акты выполненных работ  должностными лицами МУ «Служба МТО» не подписаны. Сверка расчетов с поставщиками не проводилась, так как в  актах  сверки расчетов, представленных  поставщиками, данные бухгалтерского учета  муниципального учреждения «Служба МТО» не заполнялись. Оплата счетов производилась по данным поставщикам,  сколько было предъявлено,  столько и оплачивалось.
По данному акту внесено представление по устранению допущенных нарушений в результате которого нарушения устранены частично, в связи с тем что учредителем не разработана нормативная база по устранению некоторых нарушений по результатам данной проверки указано на не соответствие профессиональной подготовки гл. бухгалтера которой допущены грубые нарушения при ведении бухгалтерского учета.

5.
А К Т
по результатам контрольного мероприятия эффективного законного и результативного использования бюджетных средств   при реализации  исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 г.  в виде комплексной проверки деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской отчетности при расходовании бюджета на исполнение программы за 2020 г. в бюджете сельского поселения «Приозерное»

                           Выводы по результатам контрольного мероприятия:
    1. Выполненные объемы работ согласно договорных обязательств выполнены в полном  объеме  в соответствии со сметной документацией в сумме 543,9 т. рублей. 


6.
АКТ
по результатам контрольного мероприятия в администрации С.П. «Ключевское»       
эффективного законного и результативного использования бюджетных средств   при реализации  исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 г.  в виде комплексной проверки деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности при расходовании бюджета на исполнение программы за 2020 г. в бюджете С.П. «Ключевское».
                                Выводы по результатам контрольного мероприятия
    1. Выполненные объемы работ согласно договорных обязательств по программе в сумме 165,5 т.р. по факту выполнены в большем   объеме в сумме 192,3 т.р.  с заменой некоторых работ по выше указанным позициям и выполнением дополнительных работ  в сумме 26,8 т. рублей. 

7.
А К Т
по результатам контрольного мероприятия в администрации С.П. «Усть-Озерское»      
эффективного законного и результативного использования бюджетных средств   при реализации  исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 г., Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016-2020 г.  в виде комплексной проверки деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности при расходовании бюджета на исполнение программы за 2020 г. 

                              Выводы по результатам контрольного мероприятия:
      
 1. Выполненные объемы работ согласно договорных обязательств по программе «Развитие физической культуры и спорта в РФ  на 2016-2020 г утвержденной постановлением Правительства ЗК от 30.06.2014 г. № 381 на увеличение 10% объема работ по контракту произведено в нарушение  ст.95 ФЗ-44, на сумму произведенных работ не предусмотренных сметной документацией к контракту в сумме 70,6 т.р. что является нарушением требований, установленных п. 1 ч. 1, ч.7 ст.94 Закона о контрактной системе, осуществлялась приемка выполненной работы (ее результатов) при несоответствии результатов выполненных работ  условиям контракта, в т.ч. когда выявленные несоответствия привели к дополнительному расходованию средств федерального, краевого, в виде замененных объемов работ выполненных подрядчиком и оплаченных заказчиком не предусмотренным контрактом в сумме 70,6 т.р.,  что противоречит требованиям законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок, а именно изменение существенных условий контракта когда возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок.
    2. В ходе исполнения контракта на выполнение работ по обустройству танцевальной площадки по адресу: ЗК Борзинский район, с.Усть-Озерная , ул.Школьная нарушений не установлено. 

По данным нарушениям Борзинской Межрайонной прокуратурой составлен протокол об административном правонарушении в сфере закупок с привлечением Главы СП «Усть Озерское» к ответственности.


9. А К Т
по результатам контрольного мероприятия в администрации С.П. «Хада-Булакское»        
эффективного законного и результативного использования бюджетных средств   при реализации  исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 г., Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016-2020 г.  в виде комплексной проверки деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности при расходовании бюджета на исполнение программы за 2020 г. 
 
Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Выполненные объемы работ согласно договорных обязательств по программе «Развитие физической культуры и спорта в РФ  на 2016-2020 г утвержденной постановлением Правительства ЗК от 30.06.2014 г. № 381 на увеличение 10% объема работ по контракту произведено на основании ст.95 ФЗ-44, а сумму по контракту увеличивают на 266,7 т.р., и общая сумма по контракту составляет в сумме 2933,3 т.р. а фактически 10% объема работ составляет 111,4 т.р., т.е. завышены объемы работ и их стоимость на сумму 155,3 т.р., что является нарушением требований, установленных п. 1 ч. 1, ч.7 ст.94 Закона о контрактной системе, осуществлялась приемка выполненной работы (ее результатов) при несоответствии результатов выполненных работ  условиям контракта, в т.ч. когда выявленные несоответствия привели к дополнительному расходованию средств федерального, краевого, районного, местного бюджета поселения в виде превышенных объемов работ свыше 10% выполнены подрядчиком и оплаченных заказчиком в большем объеме в сумме 155,3 т.р.,  что противоречит требованиям законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок, а именно изменение существенных условий контракта когда возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок. (расчет прилагается)
    2. Изготовленная проектно- сметная документация «Устройство универсальной спортивной площадки расположенной в с. Хада-Булак ул. Юбилейная-6» ООО «Забайкальской консалтинговой строй группой» в результате которой изготовлен проект и смета на сумму 3328,8 т.р., а на экспертизу достоверности определения сметной документации  в ГАУ «Госэкспертиза ЗК» как исполнителя на рассмотрение была представлена смета в сумме 3873,8 т.р. и по результатам экспертизы сметная стоимость уменьшилась в целом на сумму 545,0 т.р. и составила в сумме 3328,8 т.р. с коэффициентом на СМР 6,32 (объекты спортивного назначения) в результате чего непонятно на какую сумму была представлена сметная документация на экспертизу, если проект изготавливался изначально на сумму 3328,8 т.р., а представлен на экспертизу в сумме 3873,8 т.р. (что достоверно?)
     3. По результатам аукциона на «Устройство универсальной спортивной площадки расположенной в с. Хада-Булак ул. Юбилейная-6» победителем вышла  ООО «Забайкальская консалтинговая строй группа» (которая разрабатывала данную проектно сметную документацию) по итогам аукциона снизив стоимость контракта с суммы 3328,8 т.р. до  суммы 2666,7 т.р. т.е. до К-80,11% или понижение цены произошло на 19,89% в сумме 662,1 т.р. с коэффициентом СМР 8,61, а по итогам экспертизы установлен СМР 6,32, т.е. что достоверно?.
     4. Далее доп. согл. к контракту  были увеличены объемы работ на 10% на основании ст.95 ФЗ-44 на сумму 266,7 т.р. а фактически 10% объема работ составляют 111,4 т.р., т.е. завышены объемы работ и их стоимость на сумму 155,3 т.р. т.е. для чего изготавливать проект и смету не изучив на месте планируемые  объемы работ на «Устройство универсальной спортивной площадки расположенной в с. Хада-Булак ул. Юбилейная-6», или для того чтобы компенсировать результаты аукциона выраженного в понижении цены для того чтобы выйти в победители т.к. разрабатывал проект, смету, и победитель торгов это одно юридическое лицо ООО «Забайкальская консалтинговая строй группа».
    5. Разница компенсации по НДС при УСН составила в сумме 405,4 т.р., которая выплачена в качестве прибыли подрядчику находящему на УСН.
    6. В ходе исполнения контракта на выполнение работ по обустройству танцевальной площадки по адресу: ЗК Борзинский район, с.Хада-Булак, ул.Юбилейная нарушений не установлено. 

По данным нарушениям Борзинской Межрайонной прокуратурой составлен протокол об административном правонарушении в сфере закупок с привлечением Главы СП «Хада-Булакское» к ответственности.

10.

А К Т 
по результатам контрольного мероприятия в администрации С.П. «Цаган-Олуйское»  
эффективного законного и результативного использования бюджетных средств   при реализации  исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 г.  в виде комплексной проверки деятельности объекта контроля по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности при расходовании бюджета на исполнение программы за 2020 г. 
Выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. Выполненные объемы работ соответствуют согласно договорных обязательств по программе в сумме 136,6 т.р. 



  
                    Взаимодействие КСП с другими органами
1. КСП взаимодействует с прокуратурой района и органами внутренних дел на основании заключенных соглашений 	от 24.06.2011 года.
2. КСП принимала участие в работе заседаний Совета района, Совета городского поселения. 
3. КСП МР является членом Совета контрольно-счетных органов ЗК, принимает участие в ее работе;
4. В 2020 году Контрольно-счетная палата продолжала поддерживать рабочие контакты со Счетной палатой Забайкальского края, и отдельными Контрольно-счетными палатами края. 
5. Отчет КСП за 2020 год о проделанной работе рассмотрен Советом муниципального района «Борзинский район» 26.05.2020 года на основании ст.38 ФЗ №131 и опубликован 21.08.2020 г. в Ведомостях муниципального района «Борзинский район» а также на официальном портале МР БР.


В 2020 году документооборот КСП  в целом составил  203 единиц, из них:
0. входящих – 75 единиц.
0. исходящих –128 единиц.

Выводы
С основными мероприятиями, учтенными в перспективном плане работ на 2020 год, Контрольно-счетная палата муниципального района в целом справилась.
1. За отчетный период осуществлено 80 контрольных мероприятий в том числе 10 контрольных мероприятий. Проверками охвачено – бюджетных средств 236404,0 тыс. руб. или 16,2 % от общей суммы расходов бюджета за 2020 год в сумме 1472276,9 т.р., выявлено нарушений на сумму 31372,0 тыс. руб., из них: 
-315,0 т.р.неэффективное использование 
- 2413,0 т.р. нарушение по ведению бухгалтерского учета  и отчетности
-  2247,2 т.р. другие финансовые нарушения
- 3400,0 т.р.  устранено финансовых нарушений
- -направлено  материалов в правоохранительные органы в количестве 5 шт.
-привлечено к дисциплинарной ответственности 5 человек.
-направлено в органы местного самоуправления информационных материалов, представлений, предложений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 10 шт., проверками охвачено бюджетные учреждения ГП «Борзинское»,  культура, образование, сельские поселения. 
2.Одной из особенностей деятельности КСП в 2019 году является направление деятельности во внешнем финансовом контроле, взаимодействие с прокуратурой района и органами внутренних дел на основании заключенных соглашений от 24.06.2011 года.


Председатель КСП МР «Борзинский район»			Л.В.Колпакова
